
Об организации работы по оказанию высокотехнологичной медицинской 
помощи по профилю «нейрохирургия» 

Приказ 
от 19.03.2009 № 389 
  
В целях реализации мероприятий приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения, 
повышения качества и доступности высокотехнологичной медицинской помощи населению 
Российской Федерации, во исполнение приказа Минздравсоцразвития РФ от 29.12.2008  № 786н «О 
порядке формирования и утверждении государственного задания на оказание в 2009 году 

высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации за счет ассигнований 
федерального бюджета»  
  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.      Главному врачу ОГУЗ «Государственная Новосибирская областная клиническая больница» 
Павленко С.С. организовать: 

1.1.1  работу комиссии по отбору больных  на обследование и лечение по высокотехнологичны 

видам медицинской помощи за счет средств федерального бюджета (далее - Комиссия) из числа 
ведущих специалистов по профилю «нейрохирургия»; 
1.1.2. ведение листа ожидания  и работу в Системе мониторинга реализации государственного 
задания по оказанию высокотехнологичной медицинской помощи за счет средств федерального 
бюджета по форме, установленной Министерством здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации; 

   1.1.3.оказание высокотехнологичной медицинской помощи за счет средств федерального бюджета 
согласно порядку, утвержденного приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.12.2008  № 786н «О 
порядке формирования и утверждении государственного задания на оказание в 2009 году 
высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации за счет ассигнований 
федерального бюджета», в соответствии с установленным плановым объѐмом (далее - Задание) 
высокотехнологичной медицинской помощи по профилю «нейрохирургия» (приложение 1) и 
стандартами медицинской помощи, утверждѐнными Министерством здравоохранения и социального 

развития  Российской Федерации, не допускающие взимание оплаты с больного за оказанные 

медицинские услуги, лекарственные средства и изделия медицинского назначения; 
       1.2. обеспечить в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставление 
в департамент здравоохранения Новосибирской области: 
        1.2.1. ежемесячно реестров пролеченных по Заданию больных  (приложение 2) на бумажном и 
электронном носителях; 
1.2.2. ежеквартально отчет о расходах средств бюджета на выполнение Задания (приложение 3); 

1.3. предоставить в департамент здравоохранения годовой отчет о выполнении Задания по форме 
согласно приложению 4 не позднее 15 января 2010 года;  
1.4.вести отдельный учѐт пациентов, которым оказана высокотехнологичная медицинская помощь в 
рамках Задания; 
1.5. предусмотреть расходы на оплату труда медицинских работников, выполняющих Задание, и 
начисления на заработную плату в размере не более 20% от общего объѐма получаемых средств за 

его выполнение; 
1.6.обеспечить целевое расходование финансовых средств, получаемых за выполнение Задание по 

кодам операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления 
на оплату труда», 340 «Увеличение стоимости материальных запасов». 
2.Заместителю руководителя департамента здравоохранения Новосибирской области Родионовой 
Л.А.: 
2.1. довести бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы 

финансирования ОГУЗ «Новосибирская государственная областная клиническая больница» на 
выполнение Задания  
2.2. обеспечить контроль за целевым использованием ОГУЗ «Новосибирская государственная 
областная клиническая больница» средств федерального бюджета, предусмотренных на оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи; 
3. Заместителю руководителя департамента здравоохранения Новосибирской области Шалыгиной 
Л.С. обеспечить: 

3.1.направление больных на получение высокотехнологичной медицинской помощи по профилю 
«нейрохирургия» в ОГУЗ «Новосибирская государственная областная клиническая больница»; 
3.2.контроль за заполнением «Талона-направления на ВМП» на больных, направляемых на 

оказание высокотехнологичной медицинской помощи по профилю «нейрохирургия» в рамках 
Задания. 
4.Заместителю руководителя департамента здравоохранения Новосибирской области Родионовой 

Л.А., заместителю руководителя департамента здравоохранения Новосибирской области Шалыгиной 
Л.С. обеспечить представление в Министерство здравоохранения и социального развития отчетов о 



выполнении Задания и использовании субсидий в порядке и по форме, установленным 

Минздравсоцразвития России. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя руководителя департамента 
здравоохранения Новосибирской области Шалыгину Л.С. 
  
Приложение 

  
Руководитель департамента                     В.В. Степанов 
 

http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/pril_389.doc

